tio lib. 1. Berofita inquit: *Quoddam ab Adamo caperint litera & Disciplina in-*  
*fusae, non est ex fide tantum, sed etiam historia gentilium & traditione Chal-*  
*daeorum, qui se Astronomiam & literas habuisse ante Alexandri Monar-*  
*chiam tribus millibus & sexcentis triginta quatuor annis asserunt.* Validior  
 ratio me movet, quod literarum inventio, opus certe plenum sagacita-  
 tis & Judicii, vix alium Authorem habere potuerit, quam eum, qui sin-  
 gulari dono Dei instructus vocabula invenit rebus convenientia. Verè  
 Cicero & Pythagoras divinum eum animum censuere, qui tot vocum  
 discrimina ad certas leges revocaret, quique Sermonis humani elementa  
 aptis notis consignaret. Cui igitur opus hoc rectius quam Adamo ipsi,  
 mortalium sapientissimo tribueremus? Addo quod omni ætate summa sit  
 & necessitas & utilitas literarum, quibus animi notiones vel absentibus  
 vel posteris communicantur. Atqui rem summopere necessariam, utilis-  
 simam longè quidni Adamus in suum ac liberorum suorum usum prom-  
 pssisset, qui per novem plus secula tot rerum vastam experientiam colle-  
 git? An minùs ingenii vel artis fas est tribuere ei, qui tam longum tem-  
 poris tractum vivendo explevit, quam aliis, quorum vita, & eam se-  
 cuta experientia angustis admodum cancellis & limitibus circumsepta  
 fuit? Liquidius adhuc de tota hac re constaret, si quam fidem mereretur  
 narratio Josephi de columnis Sethitarum. Etenim is in columnarum illa-  
 rum erectione scripturæ rerum ab se inventarum meminit ut jam notæ,  
 non recens inventæ vel excogitatæ. Cumque plerique Sethitæ cum Ada-  
 mo vixerint, quis dubitet, sapientissimi Adami *χρησθωρίαν* liberos ejus  
 usos esse? Josephi locus est Antiq. 1. c. 3. qui à Vossio emendatus ita ha-  
 bet: *Σοφίαν ἢ πρὸς τὰ θεῶνα, ἢ ἢ τῶν ἀγαθῶν ἐπινοήσαν. ὡς δὲ ἢ  
 ἢ μὴ ἀσφραγίσιν τὸς ἀνθρώπους τὰ ἐνρημένα, μὴ ἢ πρὶν εἰς γῶσιν ἐλθεῖν φθασῆναι,  
 περὶ κηρῶν ἀφανισμῶν ἀδάμου ἢ ὅλων ἰστοῦ, ἢ μὴ καθ' ἴχρυν πυρὸς, ἢ ἢ πε-  
 ρὸν ἢ ἢ βία καὶ πλῆθ' ὡς ἀδ' αὐτῶν, σήλας δύο ποιησόμενοι, ἢ μὴ ἐκ πλῆθους, ἢ  
 δ' ἢ πρὸν ἐκ λίθων, ἀμφοτέρωθεν ἐβραψαν τὰ ἐνρημένα, ἢ καὶ ἢ πλῆθους  
 ἀφανισμοῖς ὡς τ' ἐπιμελείας ἢ λιθίνη μείνασα ὡς ἢ μαθεῖν τοῖς ἀνθρώποις  
 τὰ ἐγγεγραμμένα. δηλώσει, καὶ πλῆθ' ἢ δ' ὡς αὐτῶν ἀναπλήσαι. μὲν δ'  
 αὐτῶν ἢ δ' ἢ Σουελάδα: *Disciplinam verò rerum caelestium & ornatum ea-*  
*rum, primitus invenerunt. Et ne dilaberentur ab hominibus, quæ ab eis in-*  
*venta videbantur, aut antequam ad notitiam venirent, deperirent, cum præ-*  
*dixisset Adam exterminationem rerum omnium, unam ignis virtute, alteram*  
*verò aquarum vi ac multitudine fore venturam: duas facientes columnas, aliam*  
*quidem ex lateribus, aliam verò ex lapidibus, in ambabus, quæ invenerant, in-*  
*scripserunt, ut & si constructa lateribus exterminaretur ab imbribus, lapidea*  
per-*

*permanens præberet hominibus scripta cognoscere: simul & quia lateralem aliam possissent: quæ tamen lapidea hætenus in terra Syria. Verum de loci hujus autoritate superius actum.*

XXXVIII. Solent ad causæ hujus patrocinium advocari quædam etiam Patriarchæ Enochii scripta, quæ à patribus ipsi tribuuntur. Origenes Homil. 28. in lib. Num. citat *Enochii libros*, quibus comprehensa sint de nominibus plagarum Cæli & stellarum ac siderum secreta. Et hodieque extat in Card. Mazarini Bibliotheca Codex Æthiopicus, qui inscribitur *מכתב מספר ספר ונוח* *liber mysteriorum Cæli & Terræ*, qui teste Peireskio apud Gassendum habitus est pro Enochii Prophetia. Ejus hætenus *ἀνεκδότου* caput & calcem repræsentat Cl. D. Hottingerus Dissert. de Prophetia Enochii p. 4. 5. Sed & Prophetiam scriptam Enochii venditavit jam olim Tertullianus de habitu mul. c. 3. de idololatr. c. 4. & 15. ubi libri illius autoritatem vindicat. Citat eandem in Eclogis Clemens Alexandrinus p. 801. & 808. Et ex ejus lectione Justinus, Athenagoras, Ireneus, Lactantius, Clemens Alex. errorem hauserunt de ἁγγελουμίτια Fragmentum Prophetiæ Enochicæ Animadversionibus Eusebianis inseruit Scaliger ubi de *Ἐξηγήσεις Egregoriæ*. p. 404, 405, 406. & Kircherius Oedip. Ægypt. Tom. II. Class. 2. p. 68, 69. Verùm quia uterque hic liber *νοθείας* meritò postulatur, uti suo loco visum est, non placet causam bonam flaccido ejusmodi tibicine statuminare.

XXXIX. Post diluuium literarum usum retentum esse facilè intelligitur. Quæ enim causa fingi potest, cur vel Noë à majoribus edoctus usum literarum eundem non traderet posteris, vel posterius eum sibi oblatum repudiarent? Quando nec sequentibus temporibus, ubi semel in usu fuerunt literæ, unquam in desuetudinem ire. Sic igitur omnino sentio, Noachidas simul cum lingua primæva ejusdem retinuisse literas usque ad dispersionem gentium. Post dispersionem gentium ex Chaldæa literas Hebraicas in terram Canaan attulisse cùm alios Chaldæos, qui ex Chaldæa migrârunt, tum maximè Abrahamum, & in ejusdem familia constanter eas conservatas esse; neque tantùm in ea conservatas tanquam proprias, sed etiam communicatas Cananæis seu Phœniciis, quorum ut lingua hætenus ab Hebraica specie diversa non fuit, ita nec literæ aliæ quàm Chaldæicæ & Hebraicæ. Ex Phœnicia Cadmus, qui ex familia Cadmoneorum seu Hevzororum Sidonii Regis ἀρχιμαγιστρος circa tempora Josuæ fuit, in Græciam migrans, eas Græcis communicavit, uti prolixè probant illustris Scaliger Animadvers. Euseb. p. m. 110, 111, 112. &c. & Celeberrimus Bochartus *Chanaanis*, lib. 1. cap. 20. Neque enim se mi-

hi probant inter veteres, qui post diluuium vel Abrahamum vel Moſen authorem literarum fecerunt. Abrahamo acceptas refert Suidas, qui ſibi non ſatis conſtat. Alibi enim Adamum authorem pronuntiavit. Moſi verò adſcripſit Eupolemus apud Clem. Alexandrinum *lib. 1. Stromatum*, & Euſebium *de præparat. Euang. lib. ix. 4.* Eupolemo verò ſuffragatus Iſidorus *lib. 1. Origin. cap. 3.* Qui quidem poſteriores manifeſtè abſurdi ſunt. Nam Moſes brevi hætenus tempore converſatus cum Iſraelitis ex monte Sinai cis attulit legem ſcriptam Dei ipſius manibus. At niſi jam omnes Iſraelitæ calluiſſent literas, cui bono ſcripturam legis ex monte populo attuliſſet ?

XL. Multò minus autem probandi ſunt, qui literas inter Phœnicios primitus natas eſſe pronunciant. Plinius *ſ. 12. Ipſa gens Phœnicum in gloria magna inventionis literarum.* Et Lucaus *lib. 3.*

*Phœnices primi, famæ ſi credimus, auſi  
Maſuram rudibus vocem ſignare figuris.*

Quomodo etiam Heſychio *ἐκ φοινίκας* Phœniciffare eſt ἀναγνώου legere. Et Mela de Phœnicibus *lib. 1. cap. 12. Literas & literarum operas, aliasque etiam artes, maria navibus adire, claſſe conſtigere, imperitare gentibus regnum præliumque commenti.* Ubi tamen Vir Magnus Ilicus Voſſius per literas docet intelligenda elementa Mathæſeos, quæ *συγκη* vocant Græci. Nam apud pleraſque gentes ante inventas cifras literæ pro numeris in uſu fuerunt. Nec ego hoc ſenſu abnuerim Melam accipere, ſi oſtendi poſſit, perinde à Phœnicibus ad Græcos elementa Mathæſeos, in primis Arithmetica manâſſe, ac ab iis Grammaticam deſcendiſſe ad eodem conſtat. In eodem errore hæſit Curtius *lib. iv. Si famæ, inquit, lubet credere, hæc gens literas prima aut docuit aut didicit.* Verùm falli omnes iis, quæ ſupra diximus, liquet. Et arguit eodem autoritas plurium, qui Phœnices nobiſcum à Syris accepiffe literas adſeverant. Diodorus *lib. 5. Σύροι μὲν ἔφευγον γραμματικὴν εἰς τὴν παρὰ δὲ τῶν φοινίκων μαθόντες τοῖς Ἑλλησιν ἠδὲ δὲ δώκασι, ἅτοι, δ' εἰσὶν οἱ μετὰ Κάδμου πλεύσαντες εἰς τὴν Εὐρώπην.* Syri quidem literas invenerunt. Ab iis autem edocli Phœnices Græcis tradiderunt; Hi nimirum qui cum Cadmo in Europam navigarunt. Quin & Plinius quamvis alibi affereret, gentem Phœnicum in gloria magna eſſe literarum inventionis, tamen *lib. vii. 56. ita inſit: Literas ſemper arbitror fuiſſe Aſſyrias: ſed alii apud Aegyptios à Mercurio ut Gellius: alii apud Syros reperiſſas volunt.*

XLI. Porro quales Patriarcharum literæ fuerint, diſpiciendum eſt! Alphabæthum Adamicum protulerunt varii. Jacobus Bonaventura He-phurnus Scotus Ordinis Franciſci de S. Paulo anno decimo ſexto ſeculi hujus

hujus munitus privilegio Pauli V. Pontificis Romæ literarum forum exstruxit, & *Auream virgam* inscripsit. Ubi inter sexaginta octo differentes literarum formas in æt incisas spectatur primo loco typus Adamici Alphabeti. Et ante Hephurnum similem Adamicarum literarum formam representavit etiam Theseus Ambrosius ex Comitibus Albonensium in appendice introductionis in Chaldaicam & Linguam, anno superioris seculi tricesimo nono edito. Quam ille se hausisse profitetur ex nescio quibus authoribus, inter libros Antonii de Fantis Tarvisini Philosophi & Astrologi reperto. Paulò dissimilem Adamici, nec non & Sethitarum Alphabeti formam prompsere ex Vaticana columna octava Schroderus & Angelus Roccha. Sed & Henochi literas vulgavit Johannes Augustinus Pantheus Sacerdos Venetus; & Noachi idem ille Hephurnus, cujus mentionem supra fecimus. Plerique hi si typi ab se evulgati *αὐθεντικῶν* vel authoritate sua vel ratione confirmare valerent, non ineptè colligeretur, Patriarcharum literas Samaritanas fuisse, à quibus exhibitì illi typi non multum abluunt; Idque apertè etiam fatetur Angelus de Roccha Verùm vereor, ut vel mica probationis in promptu sit. Josephus Scaliger, cui Alphabeti illa submisit Johannes de Laët Epist. lib. 4. epist. 444. ita deus judicat: *Alphabeti illa, quæ missi, ineptissima hominum imperitorum commenta sunt. Ea primus Ambrosius Theseus Papiensis edidit, ab eo nuper Angelus Roccha Augustinianus in librum suum de Bibliotheca Vaticana exscripsit. Qui hæc non sentiunt ab otiosis conficta, nihil in literis vident. Quid quòd Theseus ille non aliis nritur alphabeticæ illius delineationis authoribus quàm adulterinis illis libris Picatricis, Apponis, Solomonis, Appollonii Thyanæi, Razielis, Adami; quos à Rabbiniis plerisque magis scriptos magica impietate exercabiles esse abundè jam constat.*

X L II. Missi igitur sublestæ fidei documentis, paucis me defungi posse arbitror, si conjectando (quid enim pro certo & explorato asseri potest in re obscurissima?) eruam, quod verò simillimum esse videatur. Adamus linguam suam simplicissimam omnium & perfectissimam ac verè sanctam videtur non alio caractere exscripsisse, quàm simplicissimo, & venustissimo illo quem etiam Moses adhibuit in scriptura legis. Inprimis manente ad dispersionem usque una & communi lingua, eosdem semper characteres non mutatos constanter obtinuisse, neminem tam durum esse confido, quin lubens nobis largiatur. Post dispersionem subortis novis vel dialectis vel linguis, & ipsis haud dubiè etiam characteribus pristinis variè corruptis & depravatis, in familia Heberi mansit vetus illa & variis nominibus venerabilis lingua He-

bræorum. Nulla autem ratio, ac ne levissima quidem suspicio est, voluisse Hebræos veteres characteres novis commutare. Qui enim inducere potuissent animum suum, ut antiquato optimo haud dubiè & sancto characterè adoptarent à Chaldæis vel Cananæis vel Ægyptiis novum, corruptum, & à pristinæ communis illius linguæ literarum nitore & integritate deflexum? Et quinam id facere voluerint? Majores Abrahami, qui in Chaldæa videntur idolis litasse? Voluerint sanè illi, etsi necdum probabile sit. At Abrahamum pristinum Characterem retinere maluisse, & à Sancto Semo, cum quo vitæ suæ primordia Abraham exegit, ei commendatum quis dubitet? Nunc Abraham & ejus posteritas, quandiu tum in terra Canaan, tum in Ægypto agitârunt, majorum suorum institutis inhæserunt tenacissimè. Sicut igitur linguam Hebraicam puram in media Ægypto usque ad tempora Mosis & ultra retinuerunt, ita ejusdem literas sarras & intemeratas haud dubiè transiferunt ad tempora usque Mosis. Perpendatur, quanta se religione sancta Sethi & Semi posteritas ab impiorum societate, moribus, institutis, consiliis separaverit? In ipso diuturno exilio hoc, quod sub Romanis tolerant Judæi, quàm sanctè custodiunt literarum Hebraicarum depositum? Et in minori longè intervallo annorum, quod gentium inter dispersionem & tempora Mosis fluxit, sanctos homines pretiosius illius depositi jacturam facere ultro voluisse, & pro gemmis suis carbones amplexari, pro sancto profanum exoculari quis sanus sibi persuaderi patiatur?

XLIII. Quæ omnia si non sinistro planè augurio conjectata sunt, jam res hæc incidet in quæstionem de literis, quibus Scriptura sacra à Mose & Prophetis est exarata. Quid de eo censuerint inter veteres Hieronymus & Eusebius, in aperto est. Nimirum certum esse pronunciant, post captam Hierosolymam & instaurationem Templi sub Zorobabele Esdræm reperisse hodiernas illas literas Hebræorum quadratas, Mosis autem legem datam esse scriptura Samaritana, & eadem libros legis & Prophetarum scriptos esse. Verùm in eo Hieronymus, qui literatorum etiam eminentissimos autoritate sua seduxit, ne sibi ipsi quidem constat, quippe qui tomo 4. Operum Epistola ad Fabiolam de veste sacerdotali pag. 26. etiam Aaroni usum literarum Hebraicarum hodiernarum tribuit. Didicit ille quidem hanc sententiam à Magistro Judaico, quem ipsum credibile est deceptum ambigua nonnullorum traditione, quæ etiam scripta reperitur tum in Mischna tum in Gemara Codicis Sanhedrim. Nam in Mischna Sanhedrim R. Jose insinuat, Efram ex Babylone factum reducem commutasse veterem characterem Hebræorum cum novo Assyriaco. In Ge-

mara

mara ejusdem codicis Sanhedrim Mar Sutra, vel, ut allii volunt, Mar Ukba ita loquitur. בתחלה נהגה תורה לשראל בכתב עברי ולשון הקודש חורא ונתת לרם כימי יצרא בכתב אשורית ולשון ארמי כידרו להן ישראל כתב אשורית ולשון קודש והניחו להדיופות כתב עברת ולשון ארמית מאן הדשוות אמר רב חסרא כותיא: *Principio data est Israël lex scripturâ Ebræâ & linguâ sanctâ. Postmodum tempore Esræ data illis est scripturâ Assyriâ, linguâ Chaldæâ. Israel legis sibi scripturam Assyriam & linguam sanctam, relictiâ idiotis scripturâ Hebræâ & linguâ Chaldæâ. Quinam isti idiotæ? Cuthæi.* Verùm quod priorem attinet Mischnicum Doctorem, ei in eodem loco tres non minus celebres Magistri, R. Jehuda, R. Simeon, Eliezer sese opposuere. Quod autem Gemaricum illum, quisquis fuerit, attinet, operæ pretium erit, de eo audire iudicium R. Abraham Harophe in שלש הגבורים quod Cl. Buxtorfius allegavit Dissert. iv. p. 199, 200: *Quod Mar Sutra dicit; Datam esse legem Israeli scripturâ Hebræicâ, & linguâ Sanctâ, id bene ab eo dictum est. Jam enim ante diximus, Hebræum & Sanctum esse nomina synonyma. Verum quoque est, quod Lex, vocetur & Hebræa, & Sancta, tam quoad scripturam, quam quoad verba, sicut scimus, quod scriptura dicatur tam de notis Literarum, earumque figura, quàm de vocibus & dictionibus; sicut scriptum est, & ad Judæos secundum scripturam & secundum linguam suam, Esth. Item, verba ista locutus est Deus ad universum cœtum vestrum &c. Deut. 5. 22. Item. Et inscripsit ea duabus Tabulis lapideis, Deut. 4. 13. Quod verò dicit; Denovo data est ipsis in diebus Esræ, scripturâ Assyriacâ, & linguâ Aramæâ, & elegerunt pro Israelitis scripturam Assyriacam & linguam sanctam, ac reliquerunt idiotis scripturam Hebræam, & linguam Aramæam; super hoc obstupescit cor meum, quomodo id ascendere potuerit in animum Mar Sutræ aut Mar Ukba. An instar hominis est Deus, ut mutet aliquid circa scripturam legis, prout ab ipsomet data est publicè in oculis totius Israël in monte Sinai, aut ut pœniteat ipsum linguæ illius propriæ Judæorum, cujus verba omnia eloquutus est audientibus sex myriadibus, qui ea in lingua sua intellexerunt, quam dono dedit Abrahamo, ut non illud omne servarint ascendentes ex Babylonia eadem ipsâ scripturâ & linguâ: qua eam dedit toti Israël per manum Moysi; vel & libellum repudiî ei mittat, ac in manum ejus tradat, eamque è domo sua dimittat, prævaricando contra eam, & mutando eam in alienam scripturam tempore Esræ? Annon Deus decrevit eam promulgare ad linguâ, quâ postea eam constabiliavit, antequam crearetur mundus, & in ea fœdus pangeret cum Israele, voce terribili, è medio ignis, nubis & caliginis? Quam ob causam prophanare voluisset aliquando sanctitatem Domini, quam diligit, & connubium inire cum filia extranea? Præterea quomodo non animadvertunt stolidi homines, quod, si*

ne prophetæ quidem alicui licet aliquid innovare in Lege, quanto minus permiffum fuerit Efræ, aut Israëlî, eligere scripturam Affyriacam, & abolere Hebræam (h. e. fanctam), quæ scriptæ fuerunt Tabulæ, & Liber legis Mosis? &c. Cæteri tamen plerique Hebræi mitiùs interpretati Gemaricum Doctorem, distinguunt inter Characterem facrum, seu communem, qui vocatur כתיב אשורי *affyrius*, & profanum ac privatum כתיב עברי *scripturam Hebræam* & *transfluvialem* vocant. Sic apud Egyptios distinctæ fuerunt Characterum species, *επιστολογραφική*, *ιερατική* & *ιερογλυφική*, de quibus Kircherius in Prodromo Copto cap. ult. Quin & apud Græcos duplex character sacer & profanus videtur in usu fuisse, cùm Theodoretus in Genesin quæst. 60 disertè faciat mentionem characterum *ιερατικών* *sacerdotalium*. Duplicis hujus scripturæ frequens est mentio apud Hebræos, quos D. Buxtorfius l. I. citavit. Et sanè cùm Semi posteritas primò permixta fuerit Chaldæis, & Cananæis, ipsa tamen sacra sua & linguam sacram seorsim habuerint, proclive est divinatu, Abrahamum v. g. & posteros alio characterè inter se usos esse & sacra sua descripsisse; eo nempe, qui à majoribus ad Heberum propagatus in ejusdem familia inviolatus mansit; & quem postea *Affyrium* vocârunt, quia Abraham eum ex Assyria attulit; alium adhibuisse vulgò, etiam ubi cum Cananæis ipsis res fuit; quique non alius esse potuit quàm character Cananæorum seu Phœniciorum, qui quod relinqueretur sequiori ætate Samaritanis, seu Israelitis, à tribu Juda digressis, Samaritani nomine venit. Hac igitur distinctione usi Hebræi sciscunt in disputatione illa Thalmudica tractatus Sanhedrim disceptatum esse non de sacro characterè sed de profano, quo lex in tabulis à Deo exarata fuit; adeoque de lege quæ Israelitis data in communem usum vulgari characterè descripta fuit. Igitur Esram Judæis Scripturam dedisse Affyriacam hoc est sacram, in promiscuo usu adhibendam; characterem autem Samaritanum seu profanum Chutæis reliquisse, quo soli imposterum eo se oblectarent. Quicquid autem sit de duorum illorum Magistrorum & Hieronymi sententia, plerique cæteri vetustissimi Hebræi in eam sententiam concedunt, characterem, quo lex primitus scripta est, non differre ab hodierno, quem Chaldaicum vocant. Proinde tum eorum testimoniis, tum rationibus non aspernandis, quæ pridem à viris doctis, nequicquam aliis non tam certo judicio quàm præjudicio obstrigillantibus & absque ratione tantùm stomachantibus, allata sunt, motus nullus dubito, quin & Moses hodierno characterè legem descripserit, & eodem Patriarchæ ab ineunte ætate mundi ad tempora usque Mosis, siquidem non planè nos fallit conjectura superiùs deprompta, usi fuerint.

XLIV. Unum addo, Patriarcharum literas nullo pacto censi posse Samaritanas. Nam cum Patriarchæ propriam linguam, proprios etiam characteres habuerint, Samaritanæ literæ sunt veterum Cananæorum seu Phœniciorum. Qui comparaverit Alphabetum Phœnicium, quod habet Josephus Scaliger Animadv. Euseb. p. 110. cum Alphabeto Samaritanorum nullus ambiget. Et probat hoc alia ratio. Nam veteres Græci Asiatici à Cadmo Phœnicio literas acceperunt Phœnicias, quæ constans est pœne omnium veterum assertio, si discesseris à Josepho, qui contra Apionem libro primo contendit, usum literarum apud Græcos Cadmo esse recentiorem; & Tzeze, qui nititur probare, Græcos habuisse literas etiam ante Cadmum; duplici argumento, sed eo futilissimo, uti vocat Scaliger. Nunc vetustissimæ literæ Jonicæ, quas repræsentat idem Scaliger sunt ipsæ literæ Samaritanorum, hoc tantum discrimine, quod phœniciarum literarum ritum inverterint Græci. Quæ quidem inversio necessaria fuit, quia Græci maluerunt natura duce scribere dextrorsum, quàm cum Hebræis, Phœniciis, Ægyptiis sinistrorsum. Quippe motus naturalis extrorsum est, quies intus ad pectus ad oculos in fœtu. Præterea relinquatur sub oculis contemplandum quid quantumque scriptum sit, quod Hebræis, Phœniciis, aliisque orientalibus sinistrorsum scribentibus calamo ac manu tegitur, sæpe etiam recenti scriptura inducitur. Cum igitur Jonum Græcæ literæ sint quoad figuram Samaritanæ, Jones autem literas à Phœniciis acceperunt, relinquitur, Samaritanos characteres esse Phœnicios antiquos. Porro Phœnicii literas suas acceperunt à Chaldæis, uti supra animadversum est. Chaldæi autem primi videntur Characterem antiquissimum Hebraicum seu quadratum corrupisse, & ex eo corrupto effecisse eum, qui hodie Samaritanus vocatur. Neque hoc absurdè dici, probabit ipse conspectus literarum quadratarum Hebræicarum & Samaritanarum. Qui diligenter contulerit utrasque, comperiet Samaritanas literas plerasque esse ipsasmet Hebraicas hodiernas sed vitiosè corruptas, & alicubi novis ductibus mutatas, vel auctas, uti fit plerunque in characterum corruptione, & cognoscitur vel ex sola Rabbinnica & vulgari Judaica Scriptura ex pura Hebraica deflexa. Neque hîc dici potest, Chaldæos posteriores, Hebræicas literas, quas quadratas & Chaldaicas vocamus, sumpsisse à Phœniciis vel Chaldæis illis antiquioribus & horum scripturam fuisse eandem, quæ etiam fuit Patriarcharum tam retro quàm post diluvium. Nam ratio ipsa docet, Chaldæos antiquos, qui linguam antiquam & hætenus communem mutârunt & depravârunt, ipsos etiam Characteres mutâsse & depravâsse. Deinde